An iure apud Ciceronem in libro de
Amicitia à Biante remoueatur sen-
tentia de amicitia cum futuræ inimi-
citiæ suspitione colenda. CAP. XVIII.

L AELIVS apud Ciceronem in libro de A-
micitia, Scipionem Africanum poſterio-
rem negasse dicit, ullam uocem inimiciorem
amicitiæ potuisse reperiri, quam eius, qui di-
xisset, Ita amare oportere, ut aliquando esſet
osurus. Nec uero illum adduci potuisse, ut hoc
(quemadmodum putaretur) à Biante esse di-
ctum crederet, qui sapiens habitus esſet unus
ē ſe-

- » Μένων δὲ ὁ θεῖος ἀνὴρ πρίατο μὲν θανά-
- » τοιο κομιδὰν πατρὸς . ἐδό-
- » κησε τῶν πάλαι γενεᾶς ὑπλοίεροισιν
- » Εὐρυον πελώριον Τελέσας
- » Τὸν πατος ἀμφὶ τοκδῆσιν ἔμμεν πρὸς ἀρετάν.

Idest,

- » Stephano Leono iuuene eruditissimo inter-
- prete

- » Fuit & prius Antilochus generosus
- » Intellectum hunc ferens , qui occubuit pro
- » Patre, homines spoliantem ex-
- » pectans ducem Aethiopum Memnona .

Nestor-

- » reum enim equus currum detinebat
- » Paridis ex telis fauciatus . hic gubernabat
- » Fortem hastam .
- » Messenij autem senis
- » Agitata mens clamauit filium suum :
- » In terram decidens autem uerbum nō proiecit ipsius ,
- » Manens uero diuinus uiremit quidē mor-
- » te curam patris . ui-
- » sus est ueterum generatione iunioribus
- » Opus ingens perficiens
- » Summus circa parentes fuisse ad uirtutem .

Xenophon uero eo in opere , quod de Venatio-

Hieronymi Magii

hac etate, qua, ut inquit Ieremias, omnis proximus mercator incedit, & fraudes intestina-que odia omnium ferè hominum animos inua-ferunt, usus ipse uitæ optimus magister, amplexandam demonstrat. Quod si auctoritatibus res firmanda sit, uidetur etiam Homerus Odys. lib. 15. hac de re differens, huic senten-tiæ adhæsse, cum ait ad eiusmodi propositum confirmandum,

» — νεμεσῶμαι δὲ καὶ ἄλλῳ
» ἀνδρὶ ξεινοδόκῳ, ὅσκ’ ἔξοχα μὲν φιλέντιν,
» ἔξοχα δ’ ἔχθραιντιν, ἀμείνω δ’ αἰσιμα πάν-
τα.

Idest,

» — irascor autem & alij
» Viro hospitali, qui eximiè quidem diligit
» Eximiè autem odit: meliora autem medio-
cria omnia.

Cæterūm Euripides & si alia ratione, alioq; argumento permoueri Phædræ nutricem in Hippolyto fecerit, eandem tamen eum secutum esse sententiam, eaq; delectatum, uersibus liquet infrascriptis,

» ζεῦν γὰρ μετρίας εἴς ἄλλήλους
» φίλιας θυητοὺς ἀνακίρασται
» καὶ μὴ πρὸς ἄκρον μυελὸν φυχῆς.
» ἐνλυτα δ’ εἴναι σέργηθρα φρενῶν
» ἀπότ’ ὁσαδαι, καὶ ξαλεῖναι.

Idest,

è septem, sed impuri cuiusdam & ambitiosi,
aut omnia ad suam potentiam reuocantis, fuis
se sententiam. Hæc quidem apud Laërtium,
qui uitas, mores, et sententias complurium Phi-
losophorum satis accurate posteritati prodi-
dit, non legitur. Quanquam autem in præsen-
tia summi sapientissimiq; Imperatoris aucto-
ritate frangor, illud tamen non censeo omit-
tendum, quod Cyriacus Stroza eruditissimus
uir aliquando se animaduertisse narrabat, eius
sententia & auctorem hac ratione nixum uideri,
quod cum summa non in rebus modò, sed in
humanis mentibus inconstantia atque instabi-
litas quotidie prehendatur, et mutari homi-
num mores, quod & Scipio dicbat, soleant,
usque adeo ut qui naturæ arctissimo iure deuin-
eti sunt, saeuissi na inter se odia exerceant, ut
non mirum sit si amici qua doque mutuas su-
scipient inimicitias, consilii facturi uidea-
musr si mediocritatem seruemus, nos in amo-
rem minime effundamus: ac præte ea arcana re-
s, quæ cognitæ, ac in uulgas editæ, nobis sint
damnum allaturæ, non temerè amicis credere
debeamus, ne si illi aliquando nos odio profe-
qui cœperint, nostroruri quasi auiores malo-
rum simus, qui reticenda, fideli que si entio
committenda protulerimus. Hanc autem sen-
tentiam patrocino dignam, præsertim nostra

Hieronymi Magii
Ethnicorum mos obseruatus, qui sepul-
chris iam conditos defunctos, funa-
libus accensis honorare solebant.

C A P . X I X .

D E F V N C T O S , qui iam sepulchris con-
diti essent, in anniuersarijs & parentali-
bus, luminum funeralumq; frequentia honora-
ri consueuisse, fuit olim à me apud Suetonium
in Augusto obseruatum. sic enim ille habet de
eodem Augusto loquens, *Huius Masgabæ an-*
te annum defuncti tumulum cùm ex triclinio
animaduertisset magna turba, multisq; lumi-
nibus frequentari, uersum compositum ex tem-
pore clarè pronunciauit,

» *Kτίσου δὲ τύμβον τις ὄρῳ πυρούμενον.*

Idest,

» *Conditoris tumulum uideo flagrantem.*

Conuersusq; ad Thrasylum Tiberij comitem
contrà accubantem, & ignarum rei, interrogauit,
cuius'nam Poëtæ putaret esse. quo hæ-
sitante, subiecit alium,

» *O'ρᾶς φάεσι μασγάβαν τιμώμενον.*

Idest,

» *Vides luminibus Masgabam honoratum?*
Hæc cùm subnotasse, incidi postea in Hiero-
nymi pīj, & eruditissimi Theologi scripta
contra Vigilantium Gallum, in quibus Vigili-
lantij

Idest,

- » Oportebat enim parcus, & mediocres
 - » Mortales inter se iungere amicitias,
 - » Nec intima animæ medullatenus.
 - » Ipsosq; mentis amores faciles conueniebat
esse,
 - » Ut & minui, et augeri, ac intendi quirent.
- Verum ad Biantis dictum quod attinet, Gellius lib. I. cap. 3. sententiam eandem calculo suo approbans, non Bianti, sed Chiloni tribuit, sic enim ait, Chilonis, à quo disputatiunculae huius initium fecimus, cùm alia quædam sunt monitu utilia, atque prudentia, tum id maxime exploratæ utilitatis est, quòd duas ferociissimas affectiones amoris atque odij intra modum tantum coërcuit. Hac, inquit, fini ames, tanquam fortè fortuna osurus: hac itidem tenus oderis, tanquam fortasse post amatus. Hæc Gellius. Quem, dum uerba illa suprà, His igitur finibus, &c. desumeret, miror non animaduertisse rem, quam præ oculis habebat, scilicet non Chiloni, sed Banti dictum illud esse tributum: nullumq; ea de re uerbum proferre. Nisi forte Scipionis ille secutus sit sententiam, aut Ciceronis locum esse depravatum existimandum uideatur.

Hiero nymi Magii

strare nostra, et parentum ætate contenderunt. Qui suas ad hanc usque diem inuulgauerunt sententias, sunt infra scripti, scilicet, Ioannes Iucundus, Leo Bapt. Albertus, Hieronymus Cardanus, Iul. Cæsar Scaliger, & Ioannes Buteo nulli eruditione, aut ingenij acumine secundus. Atque ij quidem ut in rem publicam literariam utilitatis non parum inueherent, summa opere contenderunt, sunt q; ea de causa bonorum omnium laudibus prosequendi, qui quod potuerunt sedulò præstiterunt, & si multorū iudicio rem non satis assecuti uidentur. Horum exemplo & nos ducti, in hanc militiam nomen deditis, eosq; labentes si fieri possit subleuare, pontisq; huius structuram breuibus declarare conabimur. Cæsar is uerba sunt hæc, Rationem igitur pontis hanc instituit. Tigna bina sesquipedalia, paululum ab imo præacuta, dimensa ad altitudinem fluminis inter uallopum duorum inter se iungebat. Hæc cum machinationibus immissa in flumine defixerat, fistucisq; adegerat, non sublīcē modo directa ad perpendiculari lum, sed prona ac fastigiata, ut secundum natum fluminis procumberent: his item contraria duo ad eundem modum iuncta, inter ualllo pedum quadragenūm, ab inferiore parte contra uim, atque impetum fluminis conuerfa statuebat. Hæc utraque, insuper bipedalibus trabi-

lantij illius hæretici impia hæc contra Martyrum reliquias uerba referuntur, Propè, inquit Vigilantius, ritum Gentilium uidemus sub prætextu religionis introductum in ecclesiis: sole adhuc fulgente moles cereorum accendi, et ubi cunq; puluisculum nescio quod in modico uascolo precioso est circundatum, oscularentes adorant. Magnum honorem præbent huiusmodi homines beatissimis Martyribus, quos putant de uilissimis cereolis illustrandos, quos Agnus, qui est in medio throni, cum omni fulgore maiestatis suæ illustrat. Hæc ille. Vi des quæ piè fiebant fiunt quæ etiam hodie circa Sanctorum Martyrum tumulos, ex Gentilium propè, quem ipse obseruasset, ritu fieri, uesania ac hæresi correptum hominem dixisse. De facibus funeralibus quæ, quæ in exequijs olim usurpabantur, nos alibi multa, quæ hoc modò trans erre non est operæ premium.

Locus in commentariis Iuli Cæsarisi, quo ille ponte lignei in Rheno constructionem describit, declaratur.

C A P. XX.

SVBLICIVM Iulij Cæsarisi pontem, non Stamus ritis, formæq; nomine, quam descriptione obscuritate famosum, quo ille Rhenum iuxta, quæ exercitum traduceat, multi illustrare

Hieronymi Magii

aut etiam fibulis è duriore materia , ut diuelli nequirent , in scalarum morem copulabat : tanto interallo relicto , quantum ad bipedales trabes excipiendas satis esset . Machinatio- nibus immissa .] nam propter magnitudi- nem ac pondus , sine machinis tigna illa bipe- dalia iuncta , in flumen immitti non poterant , ut qua oportebat aluei parte locarentur , & consisterent . Fistucisque adegerat .] id est instrumentis ad defigenda altius tigna illa aptis , quæcumque ea fuerint , siue quæ machi- nis in capita tignorum demitterentur (quas nunc uulgo Mazzacastellos uocamus) siue multis ansis à quaternis aut pluribus homini- bus sustollerentur ac illiderentur , ut malleis fieri solet . Cum enim alueus Rheni propter li- mum solidior non esset , ut in multis fluminibus usuuerit , huius etiam organi ut tigna licet ses- quipedalia , Buteone quanuis reclamante , adi- gi potuisse existimamus . Quòd autem alueus ad tigna admittenda minimè esset contumax , ipse met Cæsar innuit , ut diximus , qui tigna il la non admodum , ut alioquì oportebat , sed pau- lulum præacuta fuisse dicit . Sanè uerbi Ade- gerat , sensus à Buteone , & alijs quibusdam al- latus , mihi non uidetur germanus , si apud La- tinos auctores eius usum spectemus . nanq; eo significatu usurpant , ut intus agere atque insi- gere

trabibus immisis, quantum eorum tignorum iunctura distabat, binis utrinque fibulis ab extrema parte distinebantur. Quibus distilisis, atque in contrariam partem reuinctis, tanta erat operis firmitudo, atque eareri in natura, ut quo maior uis aquæ se incitauisset, hoc arctius illigata tenerentur. Hæc directa iniecta materia contexebantur, ac longurijs cratis busq; consternebantur. Ac nihil secius subliçæ ad inferiorem partem fluminis oblique adigebantur, quæ pro ariete subiectæ, & cum omni opere coniunctæ, uim fluminis exciperent. Et aliae item supra pontem mediocri spatio, ut si arborum trunci, siue naues deijcendi operis causa essent à Barbaris missæ, his defensoribus earum rerum uis minueretur neuponti nocerent. Hæc ille. quæ ita explicanda atque accipienda esse censemus. Sesquipedalia.] idest sesquipedali crassitudine, ut omnes putant. Paululum ab imo præacuta.] Non admodum præacuta, eo quod, ut est uerisimile, aliueus fluminis facile cederet, ac tigna illa admissurus uideretur. Dimensa ad altitudinem fluminis.] Ut tamen habere tur ratio partis tigni cuiusque, quæ in aliueum adigeretur, & auctus fluminis, si pluïjs forte excreuisset. Interuallo pedum duorum inter se iungebat.] Transuersariis scilicet,

aut

Hieronymi Magii

trabium bipedalium, quæ immittendæ essent,
et pontis latitudinem intelligamus. Ab in-
feriore parte.] hoc est in aquæ superficie,
inquit Buteo non sine errore, ut mihi uidetur,
cum Cæsar fluminis partem intelligat post prio-
ratigna, ut post uocem Quadragenum, comma-
ponatur. Bipedalibus trabibus immis-
sis.] crassitudine bipedali, quanta posset in-
teruallo prædicto pedum duorum congruè ex-
cipi. quod Cæsar met explicat inquiens, Quan-
tum eorum tignorum iunctura distabat. Dixit
autem trabibus, in plurali, respiciens ad plura
iuga, non autem quòd binæ trabes immitteren-
tur. ne nimis superflua firmitas quæsita uidea-
tur. Nullus enim Mechanicus aut Archite-
ctus negaturus est, trabes bipedales in qua-
draginta pedum spacio, transeuntis exercitus
oneri ferendo esse. et si alibi contrarium af-
firmamus. Binis utrinque fibulis.] Buteo
autem non binas fibulas utrinque, sed unicas
ponit, quod miror ab eo esse factum, cum res
satis sit aperta. Forma etiam fibularum ma-
gis operosa est, et infirma, quam quæ loco huic
conuenire uideatur, licet fibulæ in alios usus ad
subiectandas uestes, ad baltheos, cæteraq; hu-
iusmodi, ea forma ac etiam circulari ferè, fie-
ri consueuerint. Ego fibulas pro clavis è li-
gno duriore accipio, quibus adactis tigna illa
una

gere demonstrat. Plinius libro 16. cap. 10. in arborem clavis ferreus adigatur. &c. Quæ res satis est manifesta. ut minime hoc loco audiendus videatur Buteo, qui putat fistucis, id est palis quibusdam, circa tignorum calces defixis, tigna illa ui ac necessitate adacta dici, hoc est in sua sede coacta, et obfirmata. Quod nescio quam facile fieri posset, ubi flumen altius esset, adeò ut pali supra aquam non extarent, atque ideo tundi, ac in alueum satis agi non quirent. Præterea non video cur tigna, quæ sublicis ex inferiore fluminis parte tanquam antis confirmabantur, his palis indigerent; aut cur infrà opere ferè absoluto, sublicas obliquas (si ut Buteo facit, & locum illum accipiamus) circa tignorum calces, non Buteonis prænotatas fistucas, siue palos Cæsar desigat. Adde quod uerbum Adegerat, und cum uerbo Defixerat, respicit has uoces, Prona, ac fastigata, siue fastigiata; ut Cæsar tigna non ad perpendiculum, ut fieri consuevit in sublicis, sed prona ac paululum inclinata, defixa ac in alueum adacta dixerit. Pedum quadragenum.] quadragenūm dicit, non quadraginta, ratione multorum iugorum, quibus pons constare debebat, in quorum singulis, paria tignorum inuicem pedibus quadraginta distarent capitibus, non calcibus. ut trabium

Hieronymi Magii

radix euellatur, sed manens in foramine torqueatur. Hæc ille. Vides fibulas Architectis Mechanicisq; ipsis clauorum usum præbere. Quæ testimonia cum sint satis, reliquis, quæ afferre possem, supersedeo. Sanè Scaliger à nostra sententia non multùm secessit, fibulas ipsas trabi ita infigens, ut non ipsas tignorum binorum summas partes cù trabe inserta perfoderent, sed hinc inde trabis duntaxat capita, ut intra fibulas binas utraq; tignorum paria media distinerentur. Quæ fibularum affixio ab hinc annos sexdecim ab Andrea Brugonio Mechanico præcellenti excogitata, licet Cæsaris sententiae non nihil quadrare videatur, mihi non arridet, cùm non multum præstet firmitudinis, nec ita arctè ut oportuit, tigna trabemque deuinciat. Siquidem in Scaligeri fibulatione, si maior uis aquæ se incitauisset, in duas duntaxat fibulas uis omnis incubitura esset, scilicet utrinq; in interiores, exterioribus nihil adiumenti præstantibus: et una solum defracta fibula, iugo pontis multum roboris decessurum uideretur. Quæ prospexitse pontis huius Architectos uerisimile est. Minus etiam constructionis rationi, & Cæsaris sententiae quadrant Iucundi fibulæ, quæ omnino à fibularum quarumcunq; forma aut imitatione absunt, & magis trabem sufficiunt,

undà cum trabibus immisſis , prius perforata configerentur, atque unita continerentur. Fibulas autem, à figendo dictas suspicor (fixulam nanq; pro fibula ueteres dixerunt) uel quād axiculum fibulæ, qui baltheo, aut rei huiusmodi per fibulam ductæ infigitur, referrent. Quod aut̄ clavi non absimiles ab Architectis Mechanicisq; fibulæ appellantur, satis demon-
strat Vitruvius lib. 10. cap. 2. dum de trium tignorum iunctura loquitur, quam infrā cap. 3. fibulationem uocat (licet Buteo & alij loca hæc aliter accipient) & Oribasius in libro de Machinamentis, cap. 4. dum ait , fibulam in organo Fabri spatham distinere ad testudinem, & fibulam continendi causa in spatham atque radicem pertusam inseri . & infrā scribit, fibulas infixas clauorū usum præstare. Idē quoque inferius cap. 8. fibulæ meminit, quæ infigeretur lateribus organi cuiusdam, ad continendos dentes tympanorum uersatilium: eodemq; capite fibula uititur tanquam clavo ad continendum plinthium in scanno, eadem ferè ratione , qua fibulis suis Cæsar usus est ad continendas intra tignorum binorum interual la trabes bipedales. Capite demum 25. loquēs de Fabri prænotati organo, sic inquit ex interprete, Proposita pars radicis per uio foramine pertunditur, per quod fibula demittitur, ne

Hieronymi Magii

ria pronas, alter circa tignorum calces diretas ad perpendiculum defigit, Cæsare quanuis reclamante, qui ad inferiorem partem fluminis adactas scribit, idest post inferiorem partem pontis, ad differentiam subiectorum uerborum, Et aliæ item supra pontem, &c.

Obliquè.] non rectâ post tigna, sed imis hinc inde partibus diuaricatae, supremis autem mutua inclinatione in tigna conuenientibus, ut non solum uim fluminis nixu exciperent, sed ne tigna ad latera possent deflecti, efficerent.

Nihil etiam prohibet quominus dicamus, sublicas inferiori parte fluminis contra tigna desixas fuisse, ita ut inclinatae singulæ singulis tignis posterioribus hærerent affixaq; essent supremis partibus. Pro ariete subiectæ.] idest ut quasi arietis ferire uolentis, et in frontem maxima ui incumbentis, uicem, aut potius similitudinem singulæ exhiberent,

perinde atque (ut Plauti uerbo utar) contra uim fluminis arietarent. Buteo male, ut mihi uidetur, exponit Pro ariete, idest ante arietem, ut sit aries machina, quæ robustum cylindrum ualide ferratum, e sublimi præcipitem demittit in capita sublicarum, quam MAZZacastellum nostri Itali appellant. perpetram etiam accipit pro quolibet arboris truncu seu rate, uel naui, quæ fluminis impetu ferrentur

fulciant, quām bina tignorum paria reuinci-
ant & detineant. Igitur, ut ego sentio, dicen-
dum uidetur, utrinque, idest in utroque tigno-
rum pari circa extremas, idest summas par-
tes, prope capita scilicet, ita fuisse fibulas,
quæ clavorum usum præberent, defixas, ut
per tigna ac insertam trabem procederent, &
arctius tignorum trabisq; capita iungerent,
reliquerent, ac distinerent. Qua defixione ac iun-
cta, nulla in opere huiusmodi, meo iudicio,
firmior, expeditiorq; excogitari potest. Cuius
etiam hic est usus, ut trabem quanuis tigno-
rum transuersarijs utrinque insidentem, ne su-
perinducto ponderi cedat, ac deorsum prola-
batur, contineat. Ab extrema parte.] id-
est suprema, siue summa; nam capita tigno-
rum significat, ut patet. Distinebantur.]
idest iuncta ac illigata utrinque detinebantur.
Quibus disclusis.] Quibus tignis utrinque
separatim clavis, idest iunctis, ac fibulis illis
defixis, arctius detentis. Claudere enim pro-
iungere & Vlpianus noster aliquando dixit.
Quanquam non me latet & Scaligeri, ac Bu-
teonis fibulis tigna claudi, sed tamen non ita
ualide ac ex usu ut nostris. Sublicæ ad in-
feriorem partem fluminis.] Iuundus, et
Buteo, perperam locant sublicas. alter enim
eas forma literæ X. intra bina tignorum pa-

Hieronymi Magii

Eadem uoce utitur Epiphanius in fragmento libri, quem Panarion appellauit. sic enim ait, ἀποκρύπτει πορνείαν, καὶ μοιχείαν, καὶ ἀσέλγειαν, καὶ εἰδωλολατρίαν, καὶ φόνον, καὶ πᾶσαν παρανομίαν, καὶ μαγείαν, καὶ φαρμακείαν, ἀσρονομίαν, κληδονισμὸν, παλμῶν παρατηρήσεις, ἐπαιδίας, περιπλά, τὰ δὲ καλούμενα φυλακτήρια. Quæ uerba sic interpretatur Io. Hentenius, Scortationem detestatur, & adulterium, ac impudicitiam, & idololatriam; homicidium quoque, & omnem iniquitatem, ac præstigiaturam, & ueneficium, astronomiam, diuinationes, concussionum obseruationes, incantationes, appensa amuleta, quæ & phylacteria dicuntur. Idemq; sic habet in uersionis margine, παλμῶν, fortasse chiromantiam significat. Cornarius uero loco concussionum, tremorum habet. Sed omnes malè uerterunt, cum quid significaretur, non satis essent asscuti. Tu dicas significari extispices seu extispicium. nanq; Aruspices olim, iut ex Ethnicis, ac etiā Augustino patet, inspectione extorum & eorum palpitatione, futura prædicebant. quæ res satis nota est. unde, apud Clementem ac Epiphanium, uertendum erat, palpitationum, quæ uox extorum motui, quem antiqui obseruabant, maxime congruit. Et si non me latet uocem græcam alias etiam habere significationes,

tur in publicas. Cum toto opere coniunctæ.] ut different ab ijs, quæ supra pontem mediocri spatio defigebantur, et cum opere non iungebantur. Vides igitur quæ sint pontis huius fibulae, & publicæ ad inferiorem partem fluminis pro ariete subiectæ: quæ duo, in hac pontis constructione difficultatem cōtinebant. Potuisse ichnographia ac scenographia quæ dicta sunt, lectorum oculis subiucere, sed allat à nobis apertiora uidentur, nisi hebes quis omnino sit, quād quæ delineationes schema-taque requirant.

Apud Clementem Romanum, & Epiphanius per παλμῶν interpretem, & obseruationes, quod hominum genus, & quæ res significantur.

C A P. XXI.

CLEMENS Romanus Constitutionū Apostolicarum lib. 8. cap. 28. scriptum reliquit παλμῶν interpretem, probandum esse tempore, & nisi pareat reiiciendum esse, ut de alijs multis hominum generibus ibi constituitur. Cuius uocis eo loco significationem interpres, uir alioquin eruditissimus, non satis asecutus, palmorum, uertit, nulla plane nisi absurdā sententia.

RERVM ET VERBORVM
MEMORABILIVM,

Nec non locorum, quæ in uariis au-
toribus uel restituuntur, uel
explicantur,

Index copiosissimus.

Antem, B. tergum significat.

B B A T I S Panor. error.

112.b.

Abscissionis libellus. 104.b.

Abyssus quid in sacris literis.